UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-STC Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí

 sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài

chính kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định

khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Căn cứ khoản 7 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của

Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại điểm k khoản 2 Điều 2 Nghị định số

153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ: “7. Căn cứ quy định tại Nghị định

này và điều kiện thực tế của cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước, Chánh

Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Thành ủy, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Hội đồng thành viên, Hội đồng quản trị các tập

đoàn kinh tế quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định:

a) Việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô của các đối tượng quy định

tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định này; riêng các chức danh thuộc cơ quan, đơn

vị của Đảng ở địa phương thực hiện theo quy định tại khoản 8 Điều này.

b) Hình thức và công đoạn thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô cho các

chức danh.

c) Đơn giá khoán kinh phí sử dụng xe ô tô, mức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

áp dụng cho từng chức danh hoặc từng nhóm chức danh phù hợp với từng thời kỳ.”.

- Tại Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định:

“Điều 13. Phân cấp: UBND cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức

hành chính khác thuộc UBND cấp mình, UBND cấp xã, đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc phạm vi quản lý thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ,

quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật; việc phân cấp phải được

quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan, cá nhân phân cấp; Cơ

quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được phân cấp chịu trách nhiệm trước pháp luật,

trước cơ quan, cá nhân phân cấp về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

phân cấp”.

DỰ THẢO

2

- Tại điểm 3 Công văn số 48/CV-BCĐTKNQ18 ngày 03/5/2025, Thủ tướng

Chính phủ và Trưởng ban chỉ đạo về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW yêu cầu

người đứng đầu bộ, ngành, địa phương thực hiện nội dung sau: “3. Một số yêu cầu

chung khi xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: a) Quán triệt tinh thần đổi mới tư

duy xây dựng pháp luật theo yêu cầu của Tổng Bí thư và quan điểm đẩy mạnh phân

quyền, phân cấp tạo sự chủ động cho địa phương theo tinh thần: “địa phương quyết,

địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm” gắn với việc triển khai mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp”.

- Tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh Bình Định

(cũ) về đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền

địa phương và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, trong đó tại mục

II.6 của Kế hoạch, UBND tỉnh giao cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì phối hợp Sở

Nội vụ, Sở Tư pháp rà soát, đề xuất, tổng hợp báo cáo văn bản quy phạm pháp luật

theo hướng đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền, đơn giản hóa thủ tục hành chính và bảo

đảm các nguyên tắc, yêu cầu chung khi xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 2166/QĐ-UBND ngày

10/10/2025 áp dụng quy định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

2. Cơ sở thực tiễn

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của

Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định cũ đã ban hành Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND

ngày 18/7/2024 trong đó quyết định  áp dụng hình thức khoán theo km thực tế đối với

công đoạn đi công tác, giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Giao thông vận tải (trước

đây) thông báo đơn giá khoán hàng quý.

 UBND tỉnh Gia Lai cũ đã ban hành Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày

21/5/2024 phân cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô trên địa

bàn cho Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân tỉnh, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ

quan, tổ chức, đơn vị; Giám đốc doanh nghiệp nhà nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay một số quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023

của Chính phủ liên quan đến khoán kinh phí sử dụng xe ô tô đã có thay đổi. Đồng

thời, địa phương đã sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp nên các đối tượng áp dụng khoán kinh phí cũng đã thay đổi.

Qua rà soát, Sở Tài chính xét thấy việc phân cấp thẩm quyền quyết định khoán

kinh phí xe ô tô sẽ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng cơ

quan, tổ chức, đơn vị.

Từ các nội dung nêu trên, để đảm bảo việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế, Sở Tài chính xây dựng dự thảo Quyết

định phân cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công

3

tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai để

thay thế Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh Bình

Định cũ và Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh Gia

Lai cũ, làm cơ sở báo cáo, trình UBND tỉnh ban hành là cần thiết, có cơ sở pháp lý và

phù hợp với quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản: Nhằm thực thi các quy định tại Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công, Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ;

đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền được phân công, đảm bảo tính

thống nhất, đồng bộ với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản: dự thảo quyết định được xây dựng

trên cơ sở quy định của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính

phủ về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô. Đồng thời, kế thừa các nội dung quy định về

khoán kinh phí sử dụng xe ô tô của tỉnh Gia Lai (cũ) và điều chỉnh cho phù hợp với

điều kiện thực tế hiện nay nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, đơn

vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Căn cứ quy định tại khoản 7 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày

26/9/2023 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại điểm k khoản 2 Điều 2 Nghị định

số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ; trên cơ sở đề xuất của Sở Tài

chính, UBND tỉnh có Quyết định số 2166/QĐ-UBND ngày 10/10/2025 giao Sở Tài

chính chủ trì xây dựng xây dựng Quyết định việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục

vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Gia Lai. Theo đó, Sở Tài chính xây dựng dự thảo Quyết định theo quy trình

xây dựng VBQPPL (dự thảo; lấy ý kiến các sở ngành, địa phương; đăng tải; lấy ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp) để trình UBND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

- Quyết định này quy định việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác

chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

- Những nội dung liên quan đến khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công

tác chung không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định tại Nghị

định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ và các quy định pháp luật

hiện hành có liên quan.

4

b) Đối tượng áp dụng

- Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm

bảo kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp do Nhà nước nắm

giữ 100% vốn điều lệ (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị).

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.

2. Bố cục của dự thảo văn bản

Dự thảo quyết định được xây dựng gồm 5 Điều cụ thể:

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh

Điều 2: Đối tượng áp dụng

Điều 3: Quy định phân cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

Điều 4: Tổ chức thực hiện

Điều 5: Điều khoản thi hành

3. Nội dung cơ bản (tại Điều 3 dự thảo Quyết định)

Cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, UBND cấp xã quyết định khoán kinh phí sử

dụng xe ô tô phục vụ công tác chung cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý, cụ thể:

a) Việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô của các đối tượng quy định tại

khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính

phủ được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của

Chính phủ.

b) Hình thức và công đoạn thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô cho các

chức danh theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ.

c) Đơn giá khoán kinh phí sử dụng xe ô tô, mức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

áp dụng cho từng chức danh hoặc từng nhóm chức danh phù hợp với từng thời kỳ

theo quy định tại khoản 4, khoản 9, khoản 10 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại điểm k khoản 2 Điều 2

Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

4. Về tổ chức thực hiện

a) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện Quyết định này. Đồng thời theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc khoán

kinh phí sử dụng xe ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; tham mưu đề xuất Ủy ban

nhân dân tỉnh việc sửa đổi, bổ sung Quyết định này (nếu có).

b) Giao Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm trong việc thực hiện

khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-72-2023-nd-cp-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-580611.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-72-2023-nd-cp-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-580611.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-72-2023-nd-cp-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-580611.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-72-2023-nd-cp-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-580611.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-72-2023-nd-cp-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-580611.aspx

5

- Thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô theo quy định tại Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ, Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày

15/6/2025 của Chính phủ.

- Bổ sung nội dung khoán kinh phí sử dụng xe ô tô vào quy chế chi tiêu nội bộ

và thực hiện thông báo công khai trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

-  Đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả khi thực hiện khoán kinh phí sử dụng

xe ô tô tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN

GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)

Sở Tài chính tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền

quyết định việc khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai theo ý kiến của Sở Tư

pháp tại Báo cáo số     /BC-STP ngày      /10/2025.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

1. Nguồn tài chính: Nguồn kinh phí khoán được bố trí trong dự toán ngân sách

nhà nước, nguồn kinh phí được phép sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định

tại Khoản 5 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ.

2. Nguồn nhân lực:

Quy định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Bình Định cũ và tỉnh

Gia Lai cũ đã được các cơ quan, tổ chức, đơn vị áp dụng để khoán kinh phí xe ô tô

trong thời gian qua nên đảm bảo nguồn nhân lực để thi hành Quyết định nêu trên.

3. Về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số: theo Công văn số       /SKHCN-CN&SHTT ngày   /  /2025, Sở

Khoa học và Công nghệ       với dự thảo Quyết định.

4. Thời gian trình UBND tỉnh ban hành: dự kiến trong quý IV/2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định, Sở Tài chính xin kính trình UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

 (Hồ sơ gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

Bản tổng hợp ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Sở, ngành, tổ chức, đơn vị;

- UBND các xã, phường;

- GĐ Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, QLGCS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T16:11:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Kèm theo văn bản số 4108/STC-QLGCS của SỞ TÀI CHÍNH